Attamen, uti jam dixi, propterea, quod effectus vis corporis organici ab effectibus virium naturae inanimatae diversi sunt, medici utramque vim conjunxerunt, atque hunc omnium virium complexum communi vis vitalis nomine comprehenderunt.

Sed nihilominus non negandum est, nonnulla remedia in animata corpora organica eodem fere modo, quo in naturam inanimatam agere.

Effectus medicamentorum adstringentium in corpore animato humano effectui, quem in corporibus inanimatis producant, quam maxime est similis. Cerdo v. g. cortice querno coria ita condensare et adstringere potest, uti medici ejusdem corticis, vel corticis Peruviani usu partes adhuc vivas adstringunt, et, ut ita dicam, subigunt.

Sin igitur hanc divisionem assumere velimus, haec omnium medicamentorum classes constituendae forent:

- I.) medicamenta, in mechanicis dotibus effectum producentia,
 - a) illas adstringentia, b) relaxantia;
- II.) medicamenta, in vi vitali effectum producentia,
 - a) vel exaltando, b) vel deprimendo.

Sed notandum est, medicum practicum hasce vires non a se invicem ita in corpore vivo separatas cogitare debere, uti in systemate ab eruditis separantur, cumque nunquam in solas mechanicas vires agere posse, nisi simul vis vitalis afficiatur, et vice versa.

Sed, quia nimis prolixum foret, materiam, de qua loquor, secundum hanc virium divisionem persequi: ego tantum genera-

liora persequar, statuendo, omnia medicamenta vim vitalem (sub qua totum complexum omnium dotium et mechanicarum et vitalium intelligo) vel minuere, vel augere.

Et nunc in sectione posteriori hujus dissertationis dispiciemus, num omnes classes remediorum, de quibus in materia medica exponitur, e. g. nutritionem adjuvantium, resolventium, cathartorum, vomitoriorum, diaphoreticorum, diureticorum, anthelminticorum, emmenagogorum etc. ad hanc generaliore divisionem reduci possint.

Quia autem omnia remediorum genera enumerare nimis longum foret, deligam saltem illustrationem medicamentorum nutritionem adjuvantium.

SECTIO ALTERA.

§. VIII.

MEDICAMENTA NUTRITIONEM ADJUVANTIA.

Interdum fit, ut corpus animatum, etsi alimentorum copia abundet, tamen non bene nutriatur.

Caussae hujus mali diversae sunt, et remedia illi tollendo idonea dicuntur *medicamenta nutritionem adjuvantia*, quae non cum alimentis ipsis confundenda sunt.

Plures

Plures sunt caussae, quae, licet alimenti copia suppetat, nutritionem intercipere possunt; omnes vero ad has duas classes redeunt:

- 1.) ad tales caussas, quae efficiunt, ut multum vis, ideoque etiam plus materiae consumatur, quam additamento extrinsecus adveniente, praecipue alimentis, generari *) possit.
- 2.) ad tales caussas, quae efficiunt, ut vel functio digestionis vel chylificationis impediatur, adeo, ut alimenta parum utilitatis ad restituendum id, quod corpori detrahitur, adferant.

§. IX.

CAUSSAE PRIMAE CLASSIS.

Caussas prioris classis nunc recensebo.

Si vis majore quantitate, quam per sanitatem licet, consumitur, materia corporis minuitur, et corpus non tantum additamento accipit, quanto opus est **).

Nam experientia docet, eos homines vel ea animantia, quae vim suam continuis laboribus, motu corporis, caet. consumunt, victus etiam quam maxime nutrientis copia suppetente, raro saginari. Eaque caussa est, quae efficit, ut homines, vel animantia ea, quae muscularem vim continuo ac laborioso motu exercent, appetitu ciborum gaudeant magno, ac longe plus alimenti hauriant, quam cum in contrario statu existunt.

Corpus enim eorum particulas amissas additamento externo restituere studet; sed nihilominus non pinguescunt.

In

*) Cf. Cl. BRANDIS *Versuch über die Lebenskraft*. §. 16.

**) Vid. Cel. BRANDIS l. c.

In eis vero corporibus, in quibus debilior est musculorum motus, contrarium locum habet.

Inde explicari potest, cur homines, qui a quacunq[ue] causa, seu physica, seu morali, facile commoventur, etsi bene concoquant, tamen macilenti sint; cur ii, quibus est phantasia vivida ac luxurians, cur, qui amoris affectu aut alio quocunq[ue], imprimis tali, qui cum desiderio vehementi objecti cujusdam est conjunctus, tenentur, tam pallidi et tenues sint.

Inde vero etiam intelligi potest, cur corpora, in quibus vis parva quantitate consumitur, plerumq[ue] crassiora sint ac speciosiore[m] corporis habitum habeant. Etenim in animalibus omnibus adipis copia eadem proportione cumulatur, quo minore ac tardiore motu voluntario utuntur, ac quo magis quiescunt.

Hinc etiam oeconomos non fugit, animalibus saginandis quietem esse concedendam.

Vbi itaque medicus arte sua vult efficere, ut corpus magis nutriatur, cui alimenta idonea atq[ue] nutritioni apta non desunt, et in quo marcor a vi nimis consumta mere ortus est: finem sibi propositum vel sic consequetur, ut stimulum e medio tollat, vel ut corporis dispositionem ad stimulos admittendos imminuere aut prorsus tollere studeat.

Si necesse est, ut stimulus auferatur, modus stimuli ipse, quibus medicamentis amovendus sit, medicum docebit. Vbi v. g. incitabilitas lucis vi admodum augetur, corpus in loco tenebricoso servandum est.

Eam ob causam medici aegrotos febribus inflammatoriis laborantes luci non exponunt, ne vim vitalem jamjam auctam ad-
huc

hoc magis a
saginanda l
Si fin
possit, v. g.
vitalem aug
Si ver
auferri deb
agunt, illu
Ex hi
adjuvantia
sumatur, a
numeranda

MEDICA

QV

Nunc
adjuvantia,
ctius proce

Quo

1.) Hae f
norum

?) „Feler
führt
hinter
JOSE
Englisch

huc magis augeant. Et hanc ob causam oeconomi animalia saginanda locis tenebricosis *) includunt.

Si stimulus in corpore ipso est, aliis remediis, quod ejus fieri possit, v. g. remediis catharticis (quae etiam ad classem vel vim vitalem augmentium vel minuentium referenda sunt) tollendus est.

Si vero sola dispositio stimulos admittendi mutari aut penitus auferri debet: ea tantummodo medicamenta, quae in vim vitalem agunt, illud efficere possunt.

Ex hisce apparet, omnia remedia priori modo nutritionem adjuvantia, impediendo nempe, ut vis vitalis non tanta copia consumatur, remediis vel vim vitalem augmentibus vel minuentibus annumeranda esse.

§. X.

MEDICAMENTA, QVAE IDEO NVTRITIONEM ADJVVANT, QVOD IMPEDITAM FVNCTIONEM DIGESTIONIS ET CHYLIFICATIONIS RESTITVUNT.

Nunc me converto ad remedia posterioris classis nutritionem adjuvantia, quae videlicet efficiunt, ut digestio et chylicatio rectius procedat.

Quod iterum duplici modo fieri potest:

- 1.) Hae functiones ideo impeditae esse possunt, quia actio organorum, per quae illae functiones locum habent, nimis aucta est.

*) „Federviehändler, die weder raisonniren, noch durch speculative Systeme irre geführt werden können, haben aus bloßer Erfahrung gelehrt, daß, um Trutbühner zu mästen, der kürzeste Weg sey, sie immer im Dunkeln zu halten.“ Cf. JOSEPH TOWNSEND'S Anweisung für angehende Aerzte etc. Aus dem Englischen von Michaelis. Bd. I. 1796.

est. Etenim cum ventriculus aut intestina nimia irritabilitate laborant, immodicus motus peristalticus oritur, quo cibi maturius in intestina crassa expelluntur, quam ex iis extracta fuerant, quae ad corpus nutriendum conducere possent.

Si actio organorum, v. g. hepatis, pancreatis, quae succos fecernunt ad digestionem necessarios, nimis aucta est, isti quoque succi eam non habere possunt qualitatem, quam habere debent ad digestionem ac nutritionem adjuvandam.

Si vis vitalis glandularum et vasorum resorbentium ita adaugetur, ut spastice contrahantur et praecludantur, chylicatio rite procedere non potest.

Omnia haec medicamenta igitur, quibus ad hos morbos tollendos utimur, e. g. sales antiphlogistici, omnia remedia mucilaginoso et oleosa, uti gummi Arabicum, radix Salap, caet. ea tantum ratione agunt, ut vim vitalem organorum debilitent.

- 2.) Sed hae functiones alio quoque modo interrumpi possunt, cum nempe vis vitalis organorum digestivorum vel eorum, quae proxime ad digestionem pertinent, minuta est.

Si vis vitalis in ventriculo et intestinis non satis valida est, ea organa non ita aëtuosa sunt, ut cibi recte concoquantur, et ad chylicationem idonei reddantur.

Si actio organorum succos ad digestionem largientium infirmata est, succorum secretorum indoles non alia esse potest, quam talis, quae ab minuta hac actione processerit, mala scilicet.

Tandem, si vis vitalis glandularum et vasorum resorbentium tam exilis est, ut haec organa nullam aut parvam incitabilitatem habeant, neque facultate polleant chyli in se suscipiendi
atque

atque ad loca ei destinata ducendi, chyli etiam resorptio defectu ut peccet, necesse est.

Quae omnes caussae efficere possunt, ut corpus parum nutrimenti capiat. Omnia vero, quae in his morbis rite adhibemus medicamenta, vim vitalem augent.

Hac enim ratione olea aetherea, extracta omnia amara, lichen Islandicus, vinum, caet. sunt emolumento, intemperiem scilicet organorum, quae ad digestionem pertinent, exaltant.

Ex his apparet, duas classes remediorum nutritionem adjuvantium existere, medicamenta nempe nutritionem adjuvare posse interdum vim vitalem augendo, interdum minuendo.

Quod vero non solum de hac classe medicamentorum (nutritionem adjuvantium), sed etiam de omnibus fere reliquis classibus valet.

Nam, si qua corporis nostri functio ob caussas debilitantes est minuta aut intercepta: facile est intellectu, medicum solummodo ope medicamentorum roborantium morbum sanare posse; sin autem interceptio functionis e caussis nimis excitantibus orta est: tunc ea remedia prodesse existimandum est, quae irritabilitatem deprimunt.

In omnibus itaque morbis corporis humani solummodo *tamen* causa, utrum sit e classe debilitantium, an excitantium, *cum* constitutio corporis, utrum antiphlogistica, an phlogistica, nos docere debent, quaenam medicamenta conveniant, aut vim vitalem augentia, aut minuentia.

T H E S E S.

I.

Variolae artificio infectionis productae naturalibus variolis praefant.

II.

Hinc, qui reipublicae praefunt, jubere possunt cives ut infectionem variolarum in iis, qui eas nondum passi sunt, instituant.

III.

Morbi haereditarii utique statuendi sunt.

IV.

Multi vero morbi, qui pro haereditariis vulgo habentur, ex simili vitae genere, quod proles ac parentes habent, deduci possunt.

V.

Non omnis dysenteriae species una eademque medendi methodo sanari debet.

VI.

Inde opium in unica tantum dysenteriae specie salutem certam promittit.

VII.

Quod verum esse theoria demonstrat, praxis comprobat.

Inches 1 2 3 4 5 6 7 8